
 

 

Radek POLICAR 
vrchní ředitel pro legislativu a právo 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01  Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

Praha 15. dubna 2024 

Č. j.: MZDR 11313/2024-2/SL 

*MZDRX01RU0GC* 
MZDRX01RU0GC 

 
Vážený pane zástupce veřejného ochránce práv, 
 
v reakci na Váš dopis ze dne 10. dubna 2024, sp. zn. 6/2023/NZ/CB, Vám sděluji, 
že Ministerstvo zdravotnictví se předmětnou otázkou již v minulosti zabývalo a 
jsme toho názoru, že poskytovatel sociálních služeb ve smyslu zákona č. 
108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, který zároveň 
není poskytovatelem zdravotních služeb ve smyslu zákona č. 372/2011 Sb., o 
zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních 
službách), ve znění pozdějších předpisů, byť poskytuje zdravotní služby na 
základě výjimky uvedené v ust. § 11 odst. 2 písm. b) zákona o zdravotních 
službách, není oprávněn ve své činnosti používat omezovací prostředky podle 
ust. § 39 zákona o zdravotních službách, a to vzhledem k ust. § 11 odst. 8 
zákona o zdravotních službách. 
 
Ust. § 39 zákona o zdravotních službách neobsahuje jen oprávnění 
poskytovatele zdravotních služeb používat tam uvedené omezovací prostředky 
za stanovených podmínek, ale zároveň také poskytuje ochranu pacientům před 
používáním omezovacích prostředků v rozporu s těmito pravidly. Jestliže 
poskytovatel sociálních služeb, který poskytuje zdravotní služby v zařízeních 
sociálních služeb podle § 11 odst. 2 písm. b) zákona o zdravotních službách , je 
podle § 11 odst. 8 zákona o zdravotních službách povinen dodržovat toliko 
povinnosti stanovené poskytovateli v § 45 odst. 1, odst. 2 písm. n), § 51 odst. 1 a 
§ 53 odst. 1 zákona o zdravotních službách a nikoli také povinnosti podle § 39 
zákona o zdravotních službách, jednalo by se dle našeho názoru o nepřípustné 
snížení standardu ochrany práv klienta sociálních služeb. 
 
Touto otázkou se zabývalo Ministerstvo zdravotnictví i v rámci aktuální debaty 
s Ministerstvem práce a sociálních věcí o změně právních předpisů v oblasti 
tzv. sociálně-zdravotního pomezí a obě ministerstva se dohodla na tom, že 
stávající právní stav, jak jsem jej shora popsal, nemá být změněn. 
 
S pozdravem 
 

mailto:mzcr@mzcr.cz
file://///mzsfps03.mzcr.cz/Dokumenty$/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Word/www.mzcr.cz


 

2 

 
Vážený pan 
JUDr. Vít Alexander Schorm 
zástupce veřejného ochránce práv 
Údolní 658/39 
60200 Brno 

Elektronický podpis : 15.4.2024
Certifikát autora podpisu :
Jméno : JUDr. Radek Policar
Vydal : PostSignum Qualified CA 4
Platnost do : 18.11.2024 09:41:02-000 +01:00


